
COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
N. 32      del 
 
Oggetto: 
 

“SERVIZIO DI  RACCOLTA INTEGRATA DEI RIFIUTI SOLIDI  URBANI 
SERVIZI CONNESSI  DEL  COMUNE  DI  POSADA”. – APPROVAZIONE  DEL 
PROGETTO  REDATTO  DALL’ING.  PATRIZIO  SANNA  DI  SINISCOLA 
INDIRIZZI ATTUATIVI.   

 
CIG  :  4140302D48                        CUP  :  F19E12000210004 

 
 

L’anno   2012                  addì             06           del mese di    aprile 
Alle ore  11,00        nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con apposito avviso la Giunta 
Municipale, si è la medesima riunita nelle persone seguenti : 
 
                                    TOLA ROBERTO                              SINDACO 
                                    RUIU SALVATORE                        VICE SINDACO 
                                    DELEDDA ENNIO                           ASSESSORE 
                                    VENTRONI MAURIZIO                          “ 
 
Con l’assistenza del Segretario Comunale Sig. Dr.ssa Graziella Deledda 
          Il Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
  
RICHIAMATE :  

• le competenze ascritte agli enti locali, ai sensi dell’art.112 del D.Lgs. 267/2000 , in materia 
di gestione di servizi pubblici, che abbiano per oggetto la produzione di attività rivolte a 
realizzare fini sociali e a promuovere lo sviluppo economico e civile delle comunità locali;  

• le funzioni amministrative del Comune in materia di popolazione e territorio comunale, nei 
settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell'assetto del territorio e dello 
sviluppo economico, previste dall’art. 13 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi ;  

• le prerogative di indirizzo, proposizione e controllo dell’attività amministrativa ascritte 
all’Organo Esecutivo ai sensi dell’art.48 del medesimo Decreto; 

 
PREMESSO : 

• che le previsioni di gestione integrata dei rifiuti in sede di Ambito Territoriale Ottimale, a 
mezzo delle Autorità d’Ambito di cui all’art. 200, parte IVA del DLgs.152/06, non risultano 
allo stato integralmente operanti ; 

• che ai sensi dell’art.198 del medesimo Decreto i Comuni concorrono, alla gestione dei RSU 
ed assimilati – portando avanti la gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati avviati allo 
smaltimento in regime di privativa nelle forme di cui all’art.113 co-5 del DLgs.267/2000; 

 
DATO  ATTO  :  

- che, nella prospettiva dell’intervento del termine di scadenza del contratto Rep. n° 2  del 
30/08/2007 per la gestione dei servizi di igiene urbana, intende mantenere in capo alla 
propria organizzazione la gestione integrata dei rifiuti urbani e assimilati del Comune, di cui 
alla parte IVa del DLgs.152/06 e smi; di conseguenza, negli ultimi mesi sono state 



affrontate tutte le problematiche del servizio sino ad arrivare ad un progetto finalizzato 
all’avvio e sviluppo del nuovo sistema di gestione integrata dei rifiuti urbani e assimilati;  

- che pertanto, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 31del 06/04/2012 è stato approvato 
il progetto redatto  dall’ Ing. Patrizio Sanna di Siniscola, contenente le Linee Guida, 
finalizzato all’avvio e sviluppo del nuovo sistema di gestione integrata dei rifiuti urbani e 
assimilati di cui alla parte IVa del DLgs.152/06 e s.m.i., basato sulla raccolta differenziata;  

- che tale Progetto contiene lo studio delle indagini socio-statistiche e territoriali preliminari,  
la elaborazione ed interpretazione dei dati documentali raccolti, la progettazione e 
strutturazione, su tale base, del sistema di raccolta e la predisposizione degli atti 
propedeutici alla gara di appalto da effettuarsi per l’affidamento dei servizi; 

 
VISTO  il Progetto per l’esecuzione dei servizi di raccolta differenziata dei rifiuti urbani e servizi 
connessi nel territorio comunale di Posada, pervenuto allo stesso Ente in data 02.04.2012, al prot. 
n° 2334 e allegato al presente atto quale parte int egrante e sostanziale dello stesso, che ha per 
oggetto i seguenti servizi : 

1. Raccolta dei rifiuti urbani e assimilati prodotti nel territorio del Comune di Posada, 
mediante sistema integrato secco-umido del tipo domiciliare “porta a porta” con 
separazione della frazione umida da quella secca valorizzabile e da quella secca 
residua non riciclabile, e conferimento ad impianto autorizzato di 
recupero/trattamento/smaltimento, compresi gli oneri del 
recupero/trattamento/smaltimento; 

2. Raccolta domiciliare e trasporto al recupero e/o smaltimento dei rifiuti ingombranti anche 
appartenenti alla categoria dei beni durevoli e dei RAEE, anche classificati pericolosi, 
provenienti dalle utenze domestiche del Comune di Posada, incluso l’onere del 
recupero/trattamento e/o smaltimento; 

3. Raccolta differenziata domiciliare, trasporto e conferimento a impianto di recupero di 
imballaggi cellulosici, lignei, plastici e metallici provenienti dalle utenze commerciali, 
industriali e artigianali del Comune di Posada, compreso l’onere e/o ricavo del recupero; 

4. Raccolta differenziata, trasporto e smaltimento dei rifiuti urbani di origine domestica 
identificati come ex RUP (di cui al punto 1.3 della deliberazione del comitato 
Interministeriale del 27.07.1984) e di altri rifiuti urbani anche di natura pericolosa, 
compreso l’onere dello smaltimento; 

5. Raccolta, trasporto e smaltimento/recupero dei rifiuti cimiteriali; 
6. Gestione dell’Ecocentro Comunale finalizzato alla raccolta di frazioni merceologiche di 

rifiuti urbani conferite direttamente dalle utenze che insistono nel territorio del Comune di 
Posada, compresi la raccolta, il trasporto e lo smaltimento/recupero dei rifiuti conferiti 
dagli utenti presso lo stesso Ecocentro; 

7. Raccolta differenziata trasporto e smaltimento e/o recupero dei rifiuti in occasioni 
particolari, nelle feste e manifestazioni ricorrenti, compresi gli oneri del recupero, 
trattamento e/o smaltimento; 

8. Installazione, pulizia e manutenzione dei contenitori stradali utilizzati per l’esecuzione 
del servizio; 

9. Pulizia delle caditoie stradali; 
10. Raccolta differenziata dei rifiuti dei siti pubblici interessati da abbandono incontrollato di 

rifiuti, compresi gli oneri del trasporto, recupero, trattamento e/o smaltimento; 
11. Trasporto e smaltimento dei rifiuti provenienti dalla pulizia dei litorali, aree retrodunali e 

aree pinetate, conferiti presso l’ecocentro comunale; 
12. pulizia delle aree interessate dai mercati settimanali e stagionali temporanei, compresi 

gli oneri del trasporto, recupero, trattamento e/o smaltimento; 
13. esecuzione di altri servizi a richiesta; 

           14.diserbo, spazzamento e lavaggio della viabilità urbana, delle piazze e delle aree 
pubbliche, compresi gli oneri del trasporto, recupero, trattamento e/o smaltimento dei 
rifiuti derivanti dalla stessa;  

 
RITENUTO OPPORTUNO  introdurre i seguenti indirizzi:  

1. il servizio in affidamento avrà durata temporale di anni  cinque (sessanta mesi);  



2. nella gestione dei costi, l’onere dello smaltimento dei rifiuti farà carico direttamente 
all’Amministrazione comunale.  
 

per un quadro economico di stima dei costi annuali così composto :                    
 
                    
 

  
 
 
 
 
 

      
 
 
DESCRIZIONE DEL SERVIZIO          

 
 
 
AMMORTAM. 
  (€/ANNO) 

 
 
 

GESTIONE 
(€/ANNO) 

 
 
 

PERSON. 
(€/ANNO) 

 
 
 

TOTALE 

  
 
RACCOLTA SECCO RESIDUO  

  
1 560,98  

 
10 654,12  

 
12 215,10  

  RACCOLTA UMIDO E SFALCI VERDI   3 531,03  26 408,69  29 939,72  
  RACCOLTA CARTA-CARTONE   1 314,62  5 210,53  6 525,15  
  RACCOLTA PLASTICA-BARATTOLAME   944,22  5 047,59  5 991,81  
  RACCOLTA VETRO   1 369,49  6 167,01  7 536,49  
  RACCOLTA RIFIUTI UTENZE COMMERCIALI   1 252,66  4 524,97  5 777,64  
  RACCOLTA RIFIUTI INGOMBRANTI   908,36  10 357,12  11 265,48  
  RACCOLTA URBANI PERICOLOSI   20,93  940,32  961,25  
  RACCOLTA RIFIUTI ZONE 

PARTICOLARI,FESTE,SAGRE E MERCATO  
 819,11  3 150,00  3 969,11  

  SERVIZI DI PULIZIA E SPAZZAMENTO  
 

5 047,87  148 825,32  
153 

873,19  
  LAVAGGIO CONTENITORI   0,00  789,45  789,45  
  PULIZIA CADITOIE STRADALI   67,57  1 528,20  1 595,77  
  GESTIONE STRUTTURE OPERATIVE   14 540,00  67 148,07  81 688,07  

  CAMPAGNA INFORMAZIONE E 
SENSIBILIZZAZIONE  

0,00    0,00  

  AMMORTAMENTO MEZZI  61 960,46    61 960,46  
  AMMORTAMENTO ATTREZZATURE  24 801,71    24 801,71  
  AMMORTAMENTO OPERE FISSE  3 451,74    3 451,74  

  COSTO PERSONALE IPOTIZZATO PER IL 
SERVIZIO  

  
290 751,38  

 

  COSTO PERSONALE GIA ASSUNTO DAL 
COMUNE  

  
317 107,44 

 

 COSTO SERVIZI  90 213,91  
31 

376,85  

290 

751,38  

412 

342,15  

SPESE GENERALI 8%   32 987,37 

 SOMMANO  445 329,52  

   SMALTIMENTI   79 335,15  

SOMMANO   524 664,67 

 UTILE E RISCHI D'IMPRESA 5,00%   26 233,23 

 COSTO TOTALE ANNUALIZZATO   550 897,90  

ONERI PER LA SICUREZZA   0,00  

PREZZO OFFERTO SU BASE ANNUA   €  550 897,90 

 IVA 10 %   €   55 089,79  

PREZZO OFFERTO SU BASE ANNUA 

IVA INCLUSA  

 
€   605 987,69 

 

 

 



DATO ATTO  :  
- che i criteri informanti della proposta esaminata, rilevano la continuità nel sistema gestionale del 
servizio di raccolta differenziata domiciliarizzata /porta a porta;  
- che la stessa contempla significativi risultati attesi in termini di intercettazione delle frazioni 
differenziabili e la contestuale riorganizzazione ottimale dei servizi dunque la previsione di 
invarianza delle aliquote di differenziazione dei rifiuti solidi urbani ed assimilabili, conformemente 
alle soglie previste dai riferimenti normativi;  
- che la proposta mira - in via più generale - alla diretta responsabilizzazione della cittadinanza 
utente ad una fruizione dei servizi improntata al rispetto di prassi di conferimento rigorosamente 
predefinite e dunque compatibile con le particolari valenze ambientali locali;  
- che gli indirizzi e gli obiettivi sopra esposti possono senz’altro ritenersi corrispondenti con gli 
obiettivi programmatici di questa Amministrazione in materia;  
 

 
RITENUTO pertanto, in esito ad accurato esame:  
- di dare espresso atto dell’assenso dell’Amministrazione agli indirizzi progettuali ed ai criteri 
informanti la proposta di riorganizzazione del sistema di gestione integrata dei rifiuti urbani e 
assimilati di cui alla parte IV^ del DLgs.152/06 e s.m.i., contenuta nel Progetto di cui  trattasi ;  
- di approvare pertanto la suddetta proposta e  il relativo quadro economico di stima , come sopra 
esplicati e dettagliati;  
- di dare mandato, su tale base, al  Servizio di Igiene Urbana di questo Ente per l’assolvimento 
delle attività propriamente gestionali finalizzate all’avvio della procedura di gara in pubblica 
evidenza per l’affidamento dei servizi;  
Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi di legge;  

 
 

D E L I B E R A  
 

 
DI  RICHIAMARE ed approvare, quale parte integrante della presente deliberazione, tutto quanto 
in premessa esposto e considerato; 
  
DI  PRENDERE ATTO del progetto e dei contenuti operativi della proposta per la organizzazione 
del nuovo sistema comunale di gestione integrata dei rifiuti urbani e assimilati di cui alla parte IV^  
del DLgs.152/06 - elaborata dall’ Ing. Patrizio Sanna di Siniscola  - così come desumibili dagli 
elaborati progettuali  ; 
  
DI APPROVARE tale proposta, come in premessa dettagliata ed esplicata,  ai fini dell’ulteriore 
decorso delle attività finalizzate alla espletazione della procedura ad evidenza pubblica per 
l’affidamento dei servizi in progetto;  
 
DI DARE MANDATO al  Servizio di Igiene Urbana di questo Ente, di intraprendere gli atti 
propriamente gestionali necessari all’avvio della fase  per l’aggiudicazione dei servizi a mezzo di 
procedura ad evidenza pubblica, previa formazione ed approvazione del Capitolato Speciale 
d’Appalto e degli ulteriori elaborati/documenti da porsi a base della procedura di gara da esperirsi, 
sulla base dei contenuti della proposta progettuale approvata ed in coerenza con la stessa, 
conformemente alle previsioni del Progetto stesso . 
  
 
Il  presente  verbale  viene  letto,  approvato  e  sottoscritto. 
 

  
IL  SINDACO                                                                                       IL  SEGRETARIO   COMUNALE 
 
TOLA ROBERTO                                                                          DELEDDA GRAZIELLA 
  



 
  
                                                                                 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
         Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio per la durata di Quindici giorni  consecutivi ai sensi dell’art.124 del D.Lgs. n. 267/2000 dal 

19.04.2012; 
 
                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                     
            

 
 
 


